
COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 1199 del 28-11-2023 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE IB 
 
 
REGISTRO GENERALE   nr. 1199 Del 28-11-2023 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

Albo Avvocati - Avviso per iscrizione 
 

IL DIRIGENTE 

SETTORE IB 
Dott. ROBERTO ANTONELLI  

 
VISTI: 

 
I Decreti di attribuzione delle responsabilità degli uffici; 

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 05.04.2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

2023-2025; 

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 21.04.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2023-

2025; 

La Deliberazione di Giunta comunale n. 75 del 27.04.2023 avente ad oggetto: Piano Esecutivo di Gestione periodo 2023-

2024-2025. Approvazione; 

La Deliberazione n. 86 del 18.05.2023 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO); 

Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 20 del 06/09/2019 avente ad oggetto: “Linee guida per il  

conferimento di incarichi a legali esterni” è stato deliberato di approvare le Linee Guida per il conferimento di  



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 1199 del 28-11-2023 

incarichi a legali esterni per la rappresentanza e la difesa in giudizio del Comune di Ciampino presso le  

magistrature di ogni ordine e grado; 

 

RICHIAMATE la determinazione n. 269 prot. gen.1731 del 25/09/2019 con la quale si è proceduto alla 

pubblicazione dell’avviso per la iscrizione all’albo degli avvocati per il conferimento di eventuali incarichi di 

assistenza legale e rappresentanza in giudizio a supporto dell’ufficio legale dell’Ente nonché le successive 

determinazioni di aggiornamento dell’albo degli avvocati; 

 

VISTO l’art. 3 comma 3 dell’avviso che prevede che l’elenco è soggetto a revisione annuale, mediante  

aggiornamento annuale, previo esame delle istanze all’uopo pervenute e pertanto, è necessario procedere alla 

pubblicazione dell’avviso; 

 

RITENUTO dover procedere alla pubblicazione sull’albo pretorio e sul portale istituzionale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

VISTO 
 il T.U.E.L. 267/2000; 
 lo Statuto dell’Ente; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni esposte in premessa qui richiamate: 
 
1) Procedere all’aggiornamento annuale dell’albo degli avvocati di cui all’allegato avviso, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, avente ad oggetto i criteri per il 
conferimento da parte del Comune di Ciampino degli incarichi di patrocinio legale, al fine di 
formare un elenco dei professionisti dal quale attingere per consentire la difesa legale dell’Ente 
nei vari gradi di giudizio presso tutte le autorità giurisdizionali, anche in sede stragiudiziale; 
 

2) Dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali ulteriori obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 
33/2013. 

 



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 1199 del 28-11-2023 

3) Dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa né diminuzione 
di entrata a carico dell’Ente e pertanto non necessita del visto di regolarità contabile del 
Funzionario Responsabile. 

 
 
Ciampino, 28-11-2023 
 IL DIRIGENTE 
 Dott. ROBERTO ANTONELLI 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 


